
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada  __.februāra 

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.__)  
 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2021. gada 29.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.12/2021 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

un sociālās palīdzības pabalstiem Mārupes novadā” 

 
Izdoti saskaņā ar  

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3.panta otro daļu, 33.panta ceturto daļu  

un 36.panta piekto un sesto daļu 

  

  

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2021.gada 29.septembra saistošajos noteikumos 

Nr.12/2021 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības 

pabalstiem Mārupes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1. svītrot 17.punktu; 

  

2. izteikt 20.punktu šādā redakcijā: 

 “20. Pabalsts izglītības ieguves atbalstam ir: 

20.1. pabalsts skolas piederumu iegādei bērnam vai pilngadīgai personai līdz 24 gadu 

vecumam, kura iegūst izglītību vispārējās izglītības iestādē (pamatizglītības, vidējās 

izglītības pakāpe, speciālās izglītības un sociālās korekcijas programma), profesionālās 

vidējās izglītības iestādē, speciālās izglītības iestādē vai iegūst obligāto pirmsskolas 

izglītību pirmsskolas izglītības iestādē – 200,00 euro apmērā, uzsākot mācības 1.septembrī 

un iesniedzot Sociālajā dienestā izglītības iestādes izsniegtu izziņu par mācību uzsākšanu, 

ja minētās ziņas nav pašvaldības rīcībā un pašvaldība tās objektīvu iemeslu dēļ nevar 

iegūt, un ja pabalsts pieprasīts no attiecīgā gada 1.augusta līdz 30.septembrim.   

20.2. ēdināšanas pabalsts – faktisko izdevumu segšana katram bērnam pirmsskolas 

izglītības iestādē un pusdienām vispārējās izglītības iestādē (pamatizglītības, vidējās 

izglītības pakāpe, speciālās izglītības un sociālās korekcijas programma), profesionālās 

vidējās izglītības iestādē, speciālās izglītības iestādē, iesniedzot izmaksu apliecinošus 

dokumentus, ja pašvaldības rīcībā nav minētās informācijas un pašvaldība to objektīvu 

iemeslu dēļ nevar iegūt.”; 

 

3. izteikt 21.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“21.2.  medikamentu, tai skaitā farmaceita pakalpojuma, apmaksai līdz 200 euro 

kalendāra gadā;” 

 

4. izteikt 26.punktu šādā redakcijā: 

“26. Pabalstu krīzes situācijā nonākušām mājsaimniecībām (personām) neizvērtējot to 

ienākumus, piešķir, ja mājsaimniecība (persona) saviem spēkiem nespēj nodrošināt 

pamatvajadzības un tai ir nepieciešama psihosociāla vai materiāla palīdzība.”; 

 



5. izteikt 27.punktu šādā redakcijā: 

“27. Pabalstu piešķir: 

27.1. dabas vai cilvēku izraisītas katastrofas gadījumā – līdz 3000,00 euro apmērā 

mājsaimniecībai (personai) – ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā iesniedzot Sociālajā dienestā 

iesniegumu, kurā norādīts nepieciešamā atbalsta apmērs, pievienojot dokumentus, kas 

apliecina krīzes situācijas iestāšanos; 

27.2. citu, no mājsaimniecības (personas) darbības neatkarīgu apstākļu dēļ, kā rezultātā 

mājsaimniecībai (personai) iestājusies krīzes situācija – līdz vienas valstī noteiktās 

minimālās mēneša darba algas apmērā – ne vēlāk kā viena mēneša laikā iesniedzot 

Sociālajā dienestā iesniegumu, kurā norādīts nepieciešamā atbalsta apmērs, pievienojot 

dokumentus, kas apliecina krīzes situācijas iestāšanos.”; 

  

6. izteikt 28.punktu šādā redakcijā: 

“28. Sociālais dienests veic krīzes situācijas izvērtējumu un desmit darba dienu laikā pieņem 

lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.”; 

 

7. Svītrot 29.punktu.  

  

 

  

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 



Saistošo noteikumu projekta „Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2021.gada 

29.septembra saistošajos noteikumos Nr.12/2021 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Mārupes novadā" paskaidrojuma 

raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 29.septembra saistošie noteikumi 

Nr.12/2021 “Par maznodrošināts mājsaimniecības ienākumu 

slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Mārupes novadā”. 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena 

no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmā 

daļa nosaka, ka pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas 

dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.   

 

Mārupes novada Sociālais dienests, ievērojot Mārupes novada 

iedzīvotāju vajadzības un intereses, ir ierosinājis palielināt  pabalstu 

izglītības ieguves atbalstam no 50,00 euro uz 200,00 euro, kā arī veikt 

redakcionālus precizējumus tajos.    

1. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

 Saistošo noteikumu izpildei 2025.gada budžetā plānoti 21600,00 

euro. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs labvēlīgu sociālo 

ietekmi uz  Saistošajos noteikumos noteiktajām mērķgrupām. 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

 

  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Administratīvās procedūras netiek mainītas. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomajai funkcijai, 

kas noteikta Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā – 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.   

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt 

esošo institūciju kompetenci. 



6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada Sociālais 

dienests,   

Pabalstu izmaksu veic Mārupes novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 28.janvāra līdz 

11.februārim publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.   

  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 


